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O Atlas da Habitação de Évora tem como objetivo cartografar (base georreferenciada) 

os dados dos Censos do INE 2001 l 2011 relativamente ao edificado, alojamentos, 

famílias e população residente.  

 

Esta cartografia permite uma reflexão sobre o parque habitacional de Évora à escala 

do concelho, freguesia e subsecção estatística (equivalente ao quarteirão). Com a 

análise à escala da subsecção estatística é possível analisar a informação à escala de 

bairro.  

 

Para se atingir este objetivo, o Atlas da Habitação de Évora começou por reunir os 

dados dos censos de 2001 e 2011 do INE (edifícios, alojamentos, famílias e indivíduos) 

e organizou uma base de dados. Esta base de dados encontra-se georreferenciada em 

mapas que são acompanhados pelas respetivas tabelas, nomeadamente à escala do 

Concelho e Freguesia.  

 

Os mapas que se apresentam, representam os dados estruturantes para o Plano Local 

de Habitação, à escala do concelho e freguesia:  

 

- Evolução dos edifícios clássicos 2001  l 2011  

- Evolução dos alojamentos totais 2001  l  2011  

- Evolução dos alojamentos residência habitual 2001 l 2011  

- Evolução dos alojamentos c/proprietário residente 2001  l  2011 

- Evolução dos alojamentos arrendados 2001  l  2011  

- Evolução dos alojamentos de residência habitual sem banho 2001  l  2011 

- Evolução dos alojamentos vagos 2001  l 2011 

- Evolução das famílias clássicas  2001  l  2011 

- Evolução das necessidades quantitativas  2001  l  2011 

- Evolução da população residente  2001  l  2011 

- Evolução da população com mais de 65 anos 2001  l  2011 

- População com mais de 65 anos e residem sós 2011 

- Evolução da população residente que não sabe ler nem escrever 2001  l  2011 



 

À escala da subsecção estatística (quarteirão):  

 

- Necessidades qualitativas de habitação 2011  

- Necessidades quantitativas 2011 

- Alojamentos vagos 2011 

- População residente que não sabe ler nem escrever 2011 

- População residente reformada 2011 

- População residente à procura de emprego 2011 

 

Conclusão: 

 

- Áreas com indicadores de exclusão social (necessidades qualitativas, necessidades 

quantitativas, alojamentos vagos, população que não sabe ler nem escrever, 

população com mais de 65 anos e população à procura de emprego)  

 

- Áreas com indicadores de exclusão social (necessidades qualitativas ou necessidades 

quantitativas, alojamentos vagos, população que não sabe ler nem escrever, 

população com mais de 65 anos e população à procura de emprego)  
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Código Edifícios clássicos 2001 2011 Evolução %
1 Évora (Santo Antão) 697 1098 401 36,5
2 Évora (São Mamede) 896 984 88 8,9
3 Sé e São Pedro 965 1056 91 8,6
4 Bacelo 2203 2702 499 18,5
5 Horta das Figueiras 1817 2669 852 31,9
6 Malagueira 3707 3535 -172 -4,9
7 Nª Senhora da Saúde 2641 3119 478 15,3
8 Nossa Senhora da Boa Fé 174 178 4 2,2
9 Nossa Senhora da Graça do Divor 273 292 19 6,5

10 Nossa Senhora de Machede 600 651 51 7,8
11 Nossa Senhora da Tourega 412 339 -73 -21,5
12 São Bento do Mato 668 707 39 5,5
13 São Manços 518 515 -3 -0,6
14 São Miguel de Machede 356 454 98 21,6
15 São Vicente do Pigeiro 305 280 -25 -8,9
16 Torre de Coelheiros 393 405 12 3,0
17 São Sebastião da Giesteira 308 327 19 5,8
18 Canaviais 1129 1160 31 2,7
19 Nossa Senhora de Guadalupe 217 205 -12 -5,9

Évora 18279 20676 2397 11,6

( - 7%)
(-7,1% _ - 0.5%)
(- 0.51% _ 2.1% )

(2.2% _ 4% )
( 4.1% _ 35.5%)

Edifícios clássicos %
Évora (Santo Antão) 1098
Évora (São Mamede) 984 3138 15,2

Sé e São Pedro 1056
Bacelo 2702

Horta das Figueiras 2669
Malagueira 3535

Nª Senhora da Saúde 3119
Nossa Senhora da Boa Fé 178

Nossa Senhora da Graça do Divor 292
Nossa Senhora de Machede 651
Nossa Senhora da Tourega 339

São Bento do Mato 707
São Manços 515

São Miguel de Machede 454
São Vicente do Pigeiro 280

Torre de Coelheiros 405
São Sebastião da Giesteira 327

Canaviais 1160
Nossa Senhora de Guadalupe 205

Évora 100,0

2011

20676

5513

12025 58,2

26,7
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E v o l u ç ã o  d o s  a l o j a m e n t o s  t o t a i s   2 0 0 1  l  2 0 1 1E v o l u ç ã o  d o s  a l o j a m e n t o s  t o t a i s   2 0 0 1  l  2 0 1 1

Código Alojamentos totais 2001 2011 Evolução %
1 Évora (Santo Antão) 1031 1321 290 22,0
2 Évora (São Mamede) 1349 1508 159 10,5
3 Sé e São Pedro 1513 1535 22 1,4
4 Bacelo 3069 4049 980 24,2
5 Horta das Figueiras 3417 4470 1053 23,6
6 Malagueira 5188 5458 270 4,9
7 Nª Senhora da Saúde 4334 4726 392 8,3
8 Nossa Senhora da Boa Fé 202 201 -1 -0,5
9 Nossa Senhora da Graça do Divor 276 297 21 7,1

10 Nossa Senhora de Machede 628 655 27 4,1
11 Nossa Senhora da Tourega 416 411 -5 -1,2
12 São Bento do Mato 719 786 67 8,5
13 São Manços 590 528 -62 -11,7
14 São Miguel de Machede 569 511 -58 -11,4
15 São Vicente do Pigeiro 315 294 -21 -7,1
16 Torre de Coelheiros 481 470 -11 -2,3
17 São Sebastião da Giesteira 329 357 28 7,8
18 Canaviais 1236 1504 268 17,8
19 Nossa Senhora de Guadalupe 227 230 3 1,3

Évora 25889 29311 3422 11,7

Código Alojamentos totais %
1 Évora (Santo Antão) 1321
2 Évora (São Mamede) 1508 4364 14,9
3 Sé e São Pedro 1535
4 Bacelo 4049
5 Horta das Figueiras 4470
6 Malagueira 5458
7 Nª Senhora da Saúde 4726
8 Nossa Senhora da Boa Fé 201
9 Nossa Senhora da Graça do Divor 297

10 Nossa Senhora de Machede 655
11 Nossa Senhora da Tourega 411
12 São Bento do Mato 786
13 São Manços 528
14 São Miguel de Machede 511
15 São Vicente do Pigeiro 294
16 Torre de Coelheiros 470
17 São Sebastião da Giesteira 357
18 Canaviais 1504
19 Nossa Senhora de Guadalupe 230

Évora 100,0

18703

6244

29311

2011

63,8

21,3

( -1.7%)
(-1.6% _ 1.9%)

(2% _ 4.6%)
(4.7% _ 11.5%)
(11.6% _ 31%)
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E v o l u ç ã o  d o s  a l o j a m e n t o s  r e s i d ê n c i a  h a b i t u a l   2 0 0 1  l  2 0 1 1E v o l u ç ã o  d o s  a l o j a m e n t o s  r e s i d ê n c i a  h a b i t u a l   2 0 0 1  l  2 0 1 1

Código Alojamentos residência habitual 2001 2011 Evolução %
1 Évora (Santo Antão) 661 689 28 4,1
2 Évora (São Mamede) 921 900 -21 -2,3
3 Sé e São Pedro 902 835 -67 -8,0
4 Bacelo 2763 3444 681 19,8
5 Horta das Figueiras 2802 3785 983 26,0
6 Malagueira 4423 4730 307 6,5
7 Nª Senhora da Saúde 3577 3805 228 6,0
8 Nossa Senhora da Boa Fé 142 124 -18 -14,5
9 Nossa Senhora da Graça do Divor 170 182 12 6,6

10 Nossa Senhora de Machede 459 431 -28 -6,5
11 Nossa Senhora da Tourega 305 278 -27 -9,7
12 São Bento do Mato 550 495 -55 -11,1
13 São Manços 385 351 -34 -9,7
14 São Miguel de Machede 370 317 -53 -16,7
15 São Vicente do Pigeiro 174 142 -32 -22,5
16 Torre de Coelheiros 293 263 -30 -11,4
17 São Sebastião da Giesteira 299 289 -10 -3,5
18 Canaviais 1006 1217 211 17,3
19 Nossa Senhora de Guadalupe 181 180 -1 -0,6

Évora 20383 22457 2074 9,2

Código Alojamentos residência habitual %
1 Évora (Santo Antão) 689
2 Évora (São Mamede) 900 2424 10,8
3 Sé e São Pedro 835
4 Bacelo 3444
5 Horta das Figueiras 3785
6 Malagueira 4730
7 Nª Senhora da Saúde 3805
8 Nossa Senhora da Boa Fé 124
9 Nossa Senhora da Graça do Divor 182

10 Nossa Senhora de Machede 431
11 Nossa Senhora da Tourega 278
12 São Bento do Mato 495
13 São Manços 351
14 São Miguel de Machede 317
15 São Vicente do Pigeiro 142
16 Torre de Coelheiros 263
17 São Sebastião da Giesteira 289
18 Canaviais 1217
19 Nossa Senhora de Guadalupe 180

Évora 100

15764

4269

70,2

19,0

2011

22457

(- 2.5%)
(-2.4% _ -0.5%)
(-0.4% _ 1.3%)
(1.4% _ 14.8%)

( >14.9% )
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Código Alojamentos c/ proprietário residente 2001 2011 Evolução %
1 Sto Antão 246 273 27 9,9
2 S. Mamede 361 373 12 3,2
3 Sé e S. Pedro 366 336 -30 -8,9
4 Bacelo 2232 2735 503 18,4
5 Horta das Figueiras 2060 2851 791 27,7
6 Malagueira 2814 3039 225 7,4
7 Nª Sª Senhora da Saúde 2039 2294 255 11,1
8 Nª Sª da Boa Fé 85 63 -22 -34,9
9 Nª Sª da Graça do Divor 139 131 -8 -6,1

10 Nª Sª de Machede 266 280 14 5,0
11 Nª Sª da Tourega 189 187 -2 -1,1
12 S. Bento do Mato 340 325 -15 -4,6
13 S. Manços 323 275 -48 -17,5
14 S. Miguel de Machede 189 193 4 2,1
15 S. Vicente do Pigeiro 172 124 -48 -38,7
16 Torre de Coelheiros 234 209 -25 -12,0
17 S. Sebastião da Gisteira 240 227 -13 -5,7
18 Canaviais 756 913 157 17,2
19 Nª Sª da Guadalupe 117 128 11 8,6

Total 13168 14956 1788 12,0

Código Alojamentos c/ proprietário residente %
1 Sto Antão 273
2 S. Mamede 373 982 6,6
3 Sé e S. Pedro 336
4 Bacelo 2735
5 Horta das Figueiras 2851
6 Malagueira 3039
7 Nª Sª Senhora da Saúde 2294
8 Nª Sª da Boa Fé 63
9 Nª Sª da Graça do Divor 131

10 Nª Sª de Machede 280
11 Nª Sª da Tourega 187
12 S. Bento do Mato 325
13 S. Manços 275
14 S. Miguel de Machede 193
15 S. Vicente do Pigeiro 124
16 Torre de Coelheiros 209
17 S. Sebastião da Gisteira 227
18 Canaviais 913
19 Nª Sª da Guadalupe 128

Total 100,0

10919

3055

14956

2011

73,0

20,4

( -2.7%)
( -2.6% - 0.44%)
(0.45% - 1.51%)
(1.52% - 14.3%)
(14.3% - 44%)
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Código Alojamentos arrendados 2001 2011 Evolução
1 Sto Antão 379 366 -13
2 S. Mamede 513 469 -44
3 Sé e S. Pedro 480 421 -59
4 Bacelo 406 493 87
5 Horta das Figueiras 588 710 122
6 Malagueira 1369 1387 18
7 Nª Sª Senhora da Saúde 1333 1259 -74
8 Nª Sª da Boa Fé 39 34 -5
9 Nª Sª da Graça do Divor 11 20 9

10 Nª Sª de Machede 122 96 -26
11 Nª Sª da Tourega 59 45 -14
12 S. Bento do Mato 150 114 -36
13 S. Manços 47 34 -13
14 S. Miguel de Machede 121 94 -27
15 S. Vicente do Pigeiro 1 2 1
16 Torre de Coelheiros 13 12 -1
17 S. Sebastião da Gisteira 35 32 -3
18 Canaviais 177 180 3
19 Nª Sª da Guadalupe 24 14 -10

Évora 5867 5782 -85

Código Alojamentos arrendados 2011
1 Sto Antão 366
2 S. Mamede 469 1256
3 Sé e S. Pedro 421
4 Bacelo 493
5 Horta das Figueiras 710 3849
6 Malagueira 1387
7 Nª Sª Senhora da Saúde 1259
8 Nª Sª da Boa Fé 34
9 Nª Sª da Graça do Divor 20

10 Nª Sª de Machede 96
11 Nª Sª da Tourega 45 677
12 S. Bento do Mato 114
13 S. Manços 34
14 S. Miguel de Machede 94
15 S. Vicente do Pigeiro 2
16 Torre de Coelheiros 12
17 S. Sebastião da Gisteira 32
18 Canaviais 180
19 Nª Sª da Guadalupe 14

Évora 5782

E v o l u ç ã o  d o s  a l o j a m e n t o s  a r r e n d a d o s   2 0 0 1  l  2 0 1 1E v o l u ç ã o  d o s  a l o j a m e n t o s  a r r e n d a d o s   2 0 0 1  l  2 0 1 1

(- 102%)
( - 101% _ -10%)
( -9.9% _ -0..4%)
(-0.3% _ 51.7%)

(51.8% >)
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E v o l u ç ã o  d o s  a l o j a m e n t o s  d e  r e s i d ê n c i a  h a b i t u a l  s e m  b a n h o  2 0 0 1  l  2 0 1 1E v o l u ç ã o  d o s  a l o j a m e n t o s  d e  r e s i d ê n c i a  h a b i t u a l  s e m  b a n h o  2 0 0 1  l  2 0 1 1

0 5 102,5 km

Código Sem banho %
1 Évora (Santo Antão) 22
2 Évora (São Mamede) 22 68 16,5
3 Sé e São Pedro 24
4 Bacelo 28
5 Horta das Figueiras 28
6 Malagueira 85
7 Nª Senhora da Saúde 43
8 Nossa Senhora da Boa Fé 11
9 Nossa Senhora da Graça do Divor 7

10 Nossa Senhora de Machede 14
11 Nossa Senhora da Tourega 17
12 São Bento do Mato 28
13 São Manços 9
14 São Miguel de Machede 28
15 São Vicente do Pigeiro 3
16 Torre de Coelheiros 9
17 São Sebastião da Giesteira 14
18 Canaviais 18
19 Nossa Senhora de Guadalupe 3

Évora 413 413 100

184

161

44,6

39,0

2011

(< 2.03%)
(2.04% - 4.5%)
(4.6% - 7.2%)
(7.3% - 11.5%)

(11.6% >)

Código Sem banho 2001 2011 Evolução
1 Évora (Santo Antão) 61 22 -39
2 Évora (São Mamede) 85 22 -63
3 Sé e São Pedro 69 24 -45
4 Bacelo 62 28 -34
5 Horta das Figueiras 82 28 -54
6 Malagueira 226 85 -141
7 Nª Senhora da Saúde 149 43 -106
8 Nossa Senhora da Boa Fé 55 11 -44
9 Nossa Senhora da Graça do Divor 20 7 -13

10 Nossa Senhora de Machede 71 14 -57
11 Nossa Senhora da Tourega 38 17 -21
12 São Bento do Mato 97 28 -69
13 São Manços 34 9 -25
14 São Miguel de Machede 103 28 -75
15 São Vicente do Pigeiro 16 3 -13
16 Torre de Coelheiros 25 9 -16
17 São Sebastião da Giesteira 50 14 -36
18 Canaviais 40 18 -22
19 Nossa Senhora de Guadalupe 16 3 -13

Évora 1299 413 -886
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Código Alojamentos vagos 2001 2011 Evolução 
1 Évora (Santo Antão) 189 432 243
2 Évora (São Mamede) 201 384 183
3 Sé e São Pedro 270 347 77
4 Bacelo 178 350 172
5 Horta das Figueiras 239 301 62
6 Malagueira 341 326 -15
7 Nª Senhora da Saúde 257 362 105
8 Nossa Senhora da Boa Fé 27 18 -9
9 Nossa Senhora da Graça do Divor 92 74 -18

10 Nossa Senhora de Machede 101 147 46
11 Nossa Senhora da Tourega 45 56 11
12 São Bento do Mato 91 220 129
13 São Manços 119 112 -7
14 São Miguel de Machede 106 113 7
15 São Vicente do Pigeiro 40 67 27
16 Torre de Coelheiros 69 123 54
17 São Sebastião da Giesteira 5 27 22
18 Canaviais 116 155 39
19 Nossa Senhora de Guadalupe 34 4 -30

Évora 2520 3618 1098

E v o l u ç ã o  d o s  a l o j a m e n t o s  v a g o s  2 0 0 1  l  2 0 1 1E v o l u ç ã o  d o s  a l o j a m e n t o s  v a g o s  2 0 0 1  l  2 0 1 1

(<0.6%)
(-0.7% _ 2.5%)

(2.6% - 7%)
(7.1% - 11.7%)

(11.8%>)

Código Alojamentos vagos %
1 Évora (Santo Antão) 432
2 Évora (São Mamede) 384 1163 32,1
3 Sé e São Pedro 347
4 Bacelo 350
5 Horta das Figueiras 301
6 Malagueira 326
7 Nª Senhora da Saúde 362
8 Nossa Senhora da Boa Fé 18
9 Nossa Senhora da Graça do Divor 74

10 Nossa Senhora de Machede 147
11 Nossa Senhora da Tourega 56
12 São Bento do Mato 220
13 São Manços 112
14 São Miguel de Machede 113
15 São Vicente do Pigeiro 67
16 Torre de Coelheiros 123
17 São Sebastião da Giesteira 27
18 Canaviais 155
19 Nossa Senhora de Guadalupe 4

Évora 100

371339

1116 30,8

3618

2011
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(< -4.6%)
( - 4.7% _ -0.6%)
(-0.7% _ 1.8%)
(1.9% _ 12%)

(13%>)

Código Familias clássicas 2001 2011 Evolução %
1 Sto Antão 685 717 32 4,5
2 S. Mamede 1018 919 -99 -10,8
3 Sé e S. Pedro 944 852 -92 -10,8
4 Bacelo 2780 3475 695 20,0
5 Horta das Figueiras 2893 3837 944 24,6
6 Malagueira 4560 4781 221 4,6
7 Nª Sª Senhora da Saúde 3683 3867 184 4,8
8 Nª Sª da Boa Fé 144 126 -18 -14,3
9 Nª Sª da Graça do Divor 174 185 11 5,9

10 Nª Sª de Machede 460 434 -26 -6,0
11 Nª Sª da Tourega 308 283 -25 -8,8
12 S. Bento do Mato 553 496 -57 -11,5
13 S. Manços 394 357 -37 -10,4
14 S. Miguel de Machede 371 317 -54 -17,0
15 S. Vicente do Pigeiro 174 142 -32 -22,5
16 Torre de Coelheiros 297 269 -28 -10,4
17 S. Sebastião da Gisteira 308 295 -13 -4,4
18 Canaviais 1027 1241 214 17,2
19 Nª Sª da Guadalupe 181 181 0 0,0

Évora 20954 22774 1820 8,0

Código Familias clássicas %
1 Sto Antão 717
2 S. Mamede 919 2488 10,9
3 Sé e S. Pedro 852
4 Bacelo 3475
5 Horta das Figueiras 3837
6 Malagueira 4781
7 Nª Sª Senhora da Saúde 3867
8 Nª Sª da Boa Fé 126
9 Nª Sª da Graça do Divor 185

10 Nª Sª de Machede 434
11 Nª Sª da Tourega 283
12 S. Bento do Mato 496
13 S. Manços 357
14 S. Miguel de Machede 317
15 S. Vicente do Pigeiro 142
16 Torre de Coelheiros 269
17 S. Sebastião da Gisteira 295
18 Canaviais 1241
19 Nª Sª da Guadalupe 181

Évora 100

2011

22774

70,1

19

15960

4326
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E v o l u ç ã o  d a s  n e c e s s i d a d e s  q u a n t i t a t i v a s  2 0 0 1  l  2 0 1 1E v o l u ç ã o  d a s  n e c e s s i d a d e s  q u a n t i t a t i v a s  2 0 0 1  l  2 0 1 1

Código Alojamentos residência habitual 2001 2001 Necessidades 
quantitativas 2011 2011 Necessidades 

quantitativas Evolução 

1 Évora (Santo Antão) 661 685 -24 689 717 -28 -4
2 Évora (São Mamede) 921 1018 -97 900 919 -19 78
3 Sé e São Pedro 902 944 -42 835 852 -17 25
4 Bacelo 2763 2780 -17 3444 3475 -31 -14
5 Horta das Figueiras 2802 2893 -91 3785 3837 -52 39
6 Malagueira 4423 4560 -137 4730 4781 -51 86
7 Nª Senhora da Saúde 3577 3683 -106 3805 3867 -62 44
8 Nossa Senhora da Boa Fé 142 144 -2 124 126 -2 0
9 Nossa Senhora da Graça do Divor 170 174 -4 182 185 -3 1

10 Nossa Senhora de Machede 459 460 -1 431 434 -3 -2
11 Nossa Senhora da Tourega 305 308 -3 278 283 -5 -2
12 São Bento do Mato 550 553 -3 495 496 -1 2
13 São Manços 385 394 -9 351 357 -6 3
14 São Miguel de Machede 370 371 -1 317 317 0 1
15 São Vicente do Pigeiro 174 174 0 142 142 0 0
16 Torre de Coelheiros 293 297 -4 263 269 -6 -2
17 São Sebastião da Giesteira 299 308 -9 289 295 -6 3
18 Canaviais 1006 1027 -21 1217 1241 -24 -3
19 Nossa Senhora de Guadalupe 181 181 0 180 181 -1 -1

(<-5.5%)
(-5.5% _ -0.39%)
(-0.4% _ 1.18%)

(1.19% _ 17.32%)
(17.33% >)
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E v o l u ç ã o  d a  p o p u l a ç ã o  r e s i d e n t e  2 0 0 1  l  2 0 1 1E v o l u ç ã o  d a  p o p u l a ç ã o  r e s i d e n t e  2 0 0 1  l  2 0 1 1

Código População residente 2001 2011 Evolução %
1 Sto Antão 1473 1323 -150 -11,3
2 S. Mamede 2170 1724 -446 -25,9
3 Sé e S. Pedro 2025 1691 -334 -19,8
4 Bacelo 8297 9309 1012 10,9
5 Horta das Figueiras 8305 10006 1701 17,0
6 Malagueira 13121 12373 -748 -6,0
7 Nª Sª Senhora da Saúde 9415 8924 -491 -5,5
8 Nª Sª da Boa Fé 376 322 -54 -16,8
9 Nª Sª da Graça do Divor 473 486 13 2,7

10 Nª Sª de Machede 1180 1123 -57 -5,1
11 Nª Sª da Tourega 804 686 -118 -17,2
12 S. Bento do Mato 1343 1151 -192 -16,7
13 S. Manços 1016 938 -78 -8,3
14 S. Miguel de Machede 983 794 -189 -23,8
15 S. Vicente do Pigeiro 436 364 -72 -19,8
16 Torre de Coelheiros 817 715 -102 -14,3
17 S. Sebastião da Gisteira 790 760 -30 -3,9
18 Canaviais 3000 3442 442 12,8
19 Nª Sª da Guadalupe 495 465 -30 -6,5

Évora 56519 56596 77 0,1

Código População residente %
1 Sto Antão 1323
2 S. Mamede 1724 4738 8,4
3 Sé e S. Pedro 1691
4 Bacelo 9309
5 Horta das Figueiras 10006
6 Malagueira 12373
7 Nª Sª Senhora da Saúde 8924
8 Nª Sª da Boa Fé 322
9 Nª Sª da Graça do Divor 486

10 Nª Sª de Machede 1123
11 Nª Sª da Tourega 686
12 S. Bento do Mato 1151
13 S. Manços 938
14 S. Miguel de Machede 794
15 S. Vicente do Pigeiro 364
16 Torre de Coelheiros 715
17 S. Sebastião da Gisteira 760
18 Canaviais 3442
19 Nª Sª da Guadalupe 465

Évora 100,0

2011

56596

71,840612

11246 19,9
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Legenda
< - 164
-163 - -42
-41 - 90
91 - 356
357 >

0 5 102,5 km

E v o l u ç ã o  d a  p o p u l a ç ã o  c o m  m a i s  d e  6 5  a n o s  2 0 1 1E v o l u ç ã o  d a  p o p u l a ç ã o  c o m  m a i s  d e  6 5  a n o s  2 0 1 1

(< - 20%)
(-20.1% _ -5.7%)
(-5.2% _ 11.09%)
(11.1% _ 43.9%)

(44%>)

Código População residente com + 65 anos %
1 Sto Antão 420
2 S. Mamede 570 1535 13,7
3 Sé e S. Pedro 545
4 Bacelo 1140
5 Horta das Figueiras 1396
6 Malagueira 2070
7 Nª Sª Senhora da Saúde 2418
8 Nª Sª da Boa Fé 112
9 Nª Sª da Graça do Divor 112

10 Nª Sª de Machede 284
11 Nª Sª da Tourega 184
12 S. Bento do Mato 356
13 S. Manços 232
14 S. Miguel de Machede 217
15 S. Vicente do Pigeiro 108
16 Torre de Coelheiros 214
17 S. Sebastião da Gisteira 212
18 Canaviais 538
19 Nª Sª da Guadalupe 96

Évora 100,0

23,72665

2011

11224

7024 62,6

Código Evolução população residente com + 65 anos 2001 2011 Evolução %
1 Sto Antão 528 420 -108 -25,7
2 S. Mamede 734 570 -164 -28,8
3 Sé e S. Pedro 729 545 -184 -33,8
4 Bacelo 784 1140 356 31,2
5 Horta das Figueiras 1135 1396 261 18,7
6 Malagueira 1543 2070 527 25,5
7 Nª Sª Senhora da Saúde 2261 2418 157 6,5
8 Nª Sª da Boa Fé 117 112 -5 -4,5
9 Nª Sª da Graça do Divor 101 112 11 9,8

10 Nª Sª de Machede 296 284 -12 -4,2
11 Nª Sª da Tourega 194 184 -10 -5,4
12 S. Bento do Mato 379 356 -23 -6,5
13 S. Manços 221 232 11 4,7
14 S. Miguel de Machede 294 217 -77 -35,5
15 S. Vicente do Pigeiro 150 108 -42 -38,9
16 Torre de Coelheiros 206 214 8 3,7
17 S. Sebastião da Gisteira 189 212 23 10,8
18 Canaviais 448 538 90 16,7
19 Nª Sª da Guadalupe 104 96 -8 -8,3

Évora 10413 11224 811 7,2
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Legenda
<100
101 - 200
201 - 400
401 - 800
801>

0 5 102,5 km

P o p u l a ç ã o  c o m  m a i s  d e  6 5  a n o s  e  r e s i d e m  s ó s   2 0 1 1P o p u l a ç ã o  c o m  m a i s  d e  6 5  a n o s  e  r e s i d e m  s ó s   2 0 1 1

Código População residente com + 65 anos e residem sós 2011 2011 % Freguesia % Total
1 Sto Antão 420 321 76,4 4,4
2 S. Mamede 570 442 77,5 6,1
3 Sé e S. Pedro 545 374 68,6 5,2
4 Bacelo 1140 651 57,1 9,0
5 Horta das Figueiras 1396 760 54,4 10,5
6 Malagueira 2070 1208 58,4 16,7
7 Nª Sª Senhora da Saúde 2418 1689 69,9 23,4
8 Nª Sª da Boa Fé 112 70 62,5 1,0
9 Nª Sª da Graça do Divor 112 73 65,2 1,0

10 Nª Sª de Machede 284 202 71,1 2,8
11 Nª Sª da Tourega 184 120 65,2 1,7
12 S. Bento do Mato 356 269 75,6 3,7
13 S. Manços 232 159 68,5 2,2
14 S. Miguel de Machede 217 141 65,0 2,0
15 S. Vicente do Pigeiro 108 73 67,6 1,0
16 Torre de Coelheiros 214 127 59,3 1,8
17 S. Sebastião da Gisteira 212 141 66,5 2,0
18 Canaviais 538 336 62,5 4,7
19 Nª Sª da Guadalupe 96 68 70,8 0,9

Évora 11224 7224 64,4 100

(<1%)
(1.01% - 2.8%)
(2.9% - 6.1%)

(6.2% - 10.5%)
(10.6% >)
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Legenda
<712
-711 _ -377
-376 _ -147
-146 _ -120
-119 _ -103
-102 >

0 5 102,5 km

E v o l u ç ã o  d a  p o p u l a ç ã o  q u e  n ã o  s a b e  l e r  n e m  e s c r e v e r   2 0 0 1  l  2 0 1 1E v o l u ç ã o  d a  p o p u l a ç ã o  q u e  n ã o  s a b e  l e r  n e m  e s c r e v e r   2 0 0 1  l  2 0 1 1

Código Evolução da pop. que não sabe ler nem escrever 2001 2011 Evolução %
1 Sto Antão 174 45 -129 -286,7
2 S. Mamede 237 47 -190 -404,3
3 Sé e S. Pedro 216 59 -157 -266,1
4 Bacelo 1100 274 -826 -301,5
5 Horta das Figueiras 1294 401 -893 -222,7
6 Malagueira 1722 483 -1239 -256,5
7 Nª Sª Senhora da Saúde 1080 368 -712 -193,5
8 Nª Sª da Boa Fé 108 54 -54 -100,0
9 Nª Sª da Graça do Divor 110 46 -64 -139,1

10 Nª Sª de Machede 250 118 -132 -111,9
11 Nª Sª da Tourega 203 100 -103 -103,0
12 S. Bento do Mato 272 113 -159 -140,7
13 S. Manços 238 111 -127 -114,4
14 S. Miguel de Machede 241 118 -123 -104,2
15 S. Vicente do Pigeiro 113 47 -66 -140,4
16 Torre de Coelheiros 257 137 -120 -87,6
17 S. Sebastião da Giesteira 205 99 -106 -107,1
18 Canaviais 556 179 -377 -210,6
19 Nª Sª da Guadalupe 142 69 -73 -105,8

Évora 8518 2868 -5650 -197,0

Código Evolução da pop. que não sabe ler nem escrever %
1 Sto Antão 45
2 S. Mamede 47 151 5,3
3 Sé e S. Pedro 59
4 Bacelo 274
5 Horta das Figueiras 401
6 Malagueira 483
7 Nª Sª Senhora da Saúde 368
8 Nª Sª da Boa Fé 54
9 Nª Sª da Graça do Divor 46

10 Nª Sª de Machede 118
11 Nª Sª da Tourega 100
12 S. Bento do Mato 113
13 S. Manços 111
14 S. Miguel de Machede 118
15 S. Vicente do Pigeiro 47
16 Torre de Coelheiros 137
17 S. Sebastião da Giesteira 99
18 Canaviais 179
19 Nª Sª da Guadalupe 69

Évora 100,0

2011

2868

53,2

41,5

1526

1191
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N e c e s s i d a d e s  q u a n t i t a t i v a s  2 0 1 1   l  subsecção estatísticaaN e c e s s i d a d e s  q u a n t i t a t i v a s  2 0 1 1   l  subsecção estatísticaa
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N e c e s s i d a d e s  q u a l i t a t i v a s  d e  h a b i t a ç ã o  2 011  l  subsecção estatísticaN e c e s s i d a d e s  q u a l i t a t i v a s  d e  h a b i t a ç ã o  2 011  l  subsecção estatística
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A l o j a m e n t o s  Vagos 2011A l o j a m e n t o s  Vagos 2011
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17+

P o p u l a ç ã o  r e s i d e n t e  r eformada 2011P o p u l a ç ã o  r e s i d e n t e  r eformada 2011
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P o p u l a ç ã o  r e s i d e n t e  à  p r o c u ra de emprego 2011P o p u l a ç ã o  r e s i d e n t e  à  p r o c u ra de emprego 2011
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P o p u l a ç ã o  r e s i d e n t e  q u e  n ã o  s a b e  l e r nem escrever 2011P o p u l a ç ã o  r e s i d e n t e  q u e  n ã o  s a b e  l e r nem escrever 2011



Legenda
0
1
2
3
4
5
6

Á r e a s  c o m  i n d i c a d o r e s  d e  exclusão socialÁ r e a s  c o m  i n d i c a d o r e s  d e  exclusão social

L o c a l i z a ç ã o  d o s  q u a r teirões com:L o c a l i z a ç ã o  d o s  q u a r teirões com:
n e c e s s i d a d e s  h a b i t a c i o n a i s  ( q u a ntitativas e qualitativas)n e c e s s i d a d e s  h a b i t a c i o n a i s  ( q u a ntitativas e qualitativas)

p o p u l a ç ã o  c o m  m a i s  de 65 anosp o p u l a ç ã o  c o m  m a i s  de 65 anos
p o p u l a ç ã o  q u e  n ã o  s a b e  l e r  nem escreverp o p u l a ç ã o  q u e  n ã o  s a b e  l e r  nem escrever
p o p u l a ç ã o  à  p r o c u r a  de empregop o p u l a ç ã o  à  p r o c u r a  de emprego

a l o j a m e n t os vagosa l o j a m e n t os vagos
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Á r e a s  c o m  i n d i c a d o r e s  d e  exclusão social Á r e a s  c o m  i n d i c a d o r e s  d e  exclusão social 

L o c a l i z a ç ã o  d o s  q u a r teirões com:L o c a l i z a ç ã o  d o s  q u a r teirões com:
n e c e s s i d a d e s  h a b i t a c i o n a i s  ( q u a ntitativas ou qualitativas)n e c e s s i d a d e s  h a b i t a c i o n a i s  ( q u a ntitativas ou qualitativas)

p o p u l a ç ã o  c o m  m a i s  de 65 anosp o p u l a ç ã o  c o m  m a i s  de 65 anos
p o p u l a ç ã o  q u e  n ã o  s a b e  l e r  nem escreverp o p u l a ç ã o  q u e  n ã o  s a b e  l e r  nem escrever
p o p u l a ç ã o  à  p r o c u r a  de empregop o p u l a ç ã o  à  p r o c u r a  de emprego

a l o j a m e n t os vagosa l o j a m e n t os vagos


